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ein af meginatvinnugreinum hér á landi og á að geta dafnað áfram þegar eðlilegar aðstæður 

nást á alþjóðlegum fjármálamörkuðum. Það er því fullkomlega eðlilegt að við alla umræðu og 

vinnu varðandi framtíðarfyrirkomulag gjaldeyrismála sé tekið eðlilegt tillit til fjármálageirans. 

Viðhorf atvinnulífsins: Í erindisbréfi nefndarinnar er kveðið á um mat á þeim kostum sem 

koma til greina frá sjónarhóli mismunandi atvinnugreina. Það liggur fyrir að stór samtök innan 

Samtaka atvinnulífsins hafa ályktað um að Ísland eigi að ganga í ESB og taka upp evruna. Þetta 

sjónarmið hefur legið lengi fyrir hvað varðar Samtök iðnaðarins og nýverið hafa Samtök 

verslunar og þjónustu ályktað á sama hátt. Það kom einnig fram á fundi með nefndinni að 

Samtök ferðaþjónustunnar vilja taka upp evru en hafa ekki stefnu gagnvart aðild að 

Evrópusambandinu. Bændasamtök Íslands eru andvíg aðild að ESB en hafa ekki ályktað 

sérstaklega um gjaldmiðilsmál. Hið sama má raunar segja um Landssamband íslenskra 

útvegsmanna en fram hefur komið í samtölum við forsvarsmenn þeirra að framundan er vinna 

við að skoða stöðu gjaldmiðilsins. Þá liggur fyrir að sveiflur í gengi krónunnar koma illa við alla 

atvinnustarfsemi í landinu. Allar greinar eru nú orðið með erlend lán í sínum efnahag og eru 

háðar aðföngum erlendis frá sem taka verðbreytingum með gengissveiflunum. Viðhorf hinna 

einstöku greina mótast þess vegna meira út frá viðhorfum þeirra til ESB ef aðild að 

sambandinu er undanfari þess að evran verði tekin upp. Áður hefur verið rætt um sjónarmið 

sjávarútvegsins hvað þetta varðar og sjónarmið landbúnaðarins mótast sömu leiðis af 

viðhorfum til landbúnaðarstefnu ESB en báðar greinarnar líða fyrir þær miklu sveiflur sem 

hafa verið á gengi krónunnar að undanförnu. Sjávarútvegurinn hefur þó þá sérstöðu umfram 

aðrar greinar að hann býr við sveiflujöfnun gagnvart gengisbreytingum þar sem laun 

sjómanna eru gengistengd (hlutaskiptin). Nefndin hefur túlkað starfssvið sitt á þann hátt að 

það sé ekki hlutverk hennar að taka efnislega afstöðu til aðildar að ESB með öllu sem því fylgir 

heldur að horfa þröngt á þá kosti sem eru uppi varðandi gjaldmiðilsmálið. Út frá þeim 

sjónarhóli virðist ekki vera teljandi munur á viðhorfum ólíkra atvinnugreina hvað það varðar 

að núverandi staða í gjaldmiðilsmálum þjóðarinnar er óviðunandi. 

Krónan í vasanum: Að lokum eitt lítið pólitískt eða tilfinningalegt atriði. Íslenska krónan sem 

sjálfstæður gjaldmiðill varð til á þriðja áratug síðustu aldar eða skömmu eftir að fullveldið varð 

til. Fram að þeim tíma hafði hún verið fasttengd dönsku krónunni og hér voru í gildi dönsk 

myntlög. Það er því eðlilegt að hún tengist fullveldi landsins í huga landsmanna. Hún var tákn 

sjálfstæðisins sem íbúarnir báru með sér og höfðu í höndunum þegar viðskipti áttu sér stað. 

Með hraðri tækniþróun stefnir í að íslenska þjóðin verði sú fyrsta sem nánast útrýmir mynt í 

sínum viðskiptum; að mikill meirihluti allra viðskipta verði rafræn þar sem rafrænar lausnir 

leysa af beinharða peninga. Það hlýtur að hafa einhver áhrif á hug landans til krónunnar þegar 

hún er fyrst og fremst orðin reiknieining við viðskipti og geymslu á verðmætum ásamt því að 

mæla verðmæti; þótt staða hennar hvað það varðar sé vissulega ótraust í því alþjóðlega 

umhverfi sem viðskipti okkar fara fram í dag. 
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Viðauki I 

 

Nokkrar tölur sem sýna þróun á fjölda í háskólanámi, brautskráningar úr háskólum og fjárveitingar til 

háskóla á árunum 1995–2005. Einnig hvernig fjöldi þeirra sem stunda háskólanám á Íslandi hefur 

þróast í samanburði við hin Norðurlöndin á árunum 1998–2005. 

Fjöldi í háskólanámi og brautskráðir með háskólapróf 1994–1995 og 2004–2005 

 1994 – 1995 2004 – 2005 

 Konur Karlar Alls Konur Karlar Alls 

Stunda háskólanám 5.122 4.049 9.171 11.544 7.319 18.863 

Brautskráningar á háskólast. 1.025 706 1.731 2.162 1.146 3.308 

Brautskr.í atvinnulífs tengdum gr. 174 482 656 872 846 1.718 

Brautskr. í viðskipta- og hagfræði 63 118 181 332 250 582 

Brautskr. í tæknigr. og verkfræði 32 184 216 96 250 346 

Heimild: Hagstofa Íslands 

Útgjöld hins opinbera til háskóla 1998 og 2005 

 1998 2005 Aukning 98 – 05  

Útgjöld hins opinbera til háskóla 7.334 16.051 119% 

Hlutfall af landsframleiðslu 1,25% 1,96% 57% 

Heimild: Hagstofa Íslands 
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Hlutfall 20 – 39 ára við háskólanám á Norðurlöndunum 
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Viðauki II 

 

Hér er sýnt hvernig þróunin frá framleiðslu- til þjónustugreina var á árunum 1995–2005 hér á landi, í 

samanburði við Svíþjóð og Danmörku. Til framleiðslugreina teljast í samanburðinum landbúnaður, 

sjávarútvegur og framleiðsluiðnaður á Íslandi en landbúnaður, framleiðsluiðnaður, skógarhögg og 

námuvinnsla í hinum löndunum. Við annan samanburð er stuðst við alþjóðlega flokkun 

Hlutfallsleg breyting í atvinnulífi og nokkrum hagstærðum 1995–2004 

Hlutfallsleg breyting 1995–2004 Ísland Svíþjóð Danmörk 

Fækkun í framleiðslugreinum -22,1 -19,2 -21,2 

Fjölgun í fjármála- og viðskiptagr. 43,2 29,9 20,0 

Fjölgun í menntun og rannsóknum 18,5 15,8 2,6 

Hækkun kaupmáttar launa 35,4 31,0 12,0 

Hækkun raun landsframleiðslu  44,7 27,5 19,5 

Heimild: Hagstofur Íslands, Svíþjóðar og Danmerkur, auk OECD 
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Viðauki III 

 

Hér er sýnt að sem hlutfall af landsframleiðslu þá hafa framlög til rannsókna og þróunar verið að 

nálgast það sem er á hinum Norðurlöndunum á árunum 1993–2004. Þetta er einn sá mælikvarði sem 

oftast er notaður þegar lagt er mat á þjóðfélagsbreytingar í átt til þekkingarvinnubragða; hvort heldur 

sem er í grónum atvinnugreinum eða nýsköpun. 

Framlög til rannsókna og þróunar á Norðurlöndum sem hlutfall af landsframleiðslu 
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Viðauki IV 

 

Það eru til ýmsar aðferðir til að meta þjóðhagslegan ávinning af atvinnustarfsemi eins og 

orkuiðnaðinum. Ein er sú að leggja mat á launagreiðslugetuna. Laun eru hátt hlutfall af 

landsframleiðslunni þannig að geta til að borga laun segir mikið um afkastagetu viðkomandi 

atvinnugreinar. 

Ef mælikvarðinn er geta til að greiða laun þá stenst orku-
iðnaðurinn samanburð við það sem fyrir er; bæði orku-
fyrirtækin og iðjuverin borga laun sem eru langt fyrir ofan 
meðallag eins og sést á myndunum hér að neðan. Þar sjást 
meðalatvinnutekjur á ári hjá veitufyrirtækjum miðað við 
landsmeðaltalið og samanburður á launum verkafólks í orku-
frekum iðnaði og öðru verkafólki
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Viðauki V 

 

Taflan sýnir hvernig nettó ábati af útflutningi getur þróast fram til 2015, miðað við forsendurnar sem 

eru neðanmáls. Hér er einungis reiknað með einu 250 þúsund tonna álveri til viðbótar við það sem er í 

dag. Ef sú tala væri tvöfölduð breyttist myndin þannig að sjávarútvegurinn og áliðnaðurinn væru að 

gefa svipað í nettó ávinning og samtals með um 48% af nettóábata útflutningsins. 

Nettó ábati af útflutningi 2005 og 2015 

 2005 2015 

Sjávarútvegur 89,6 46,6% 89,6 25,6% 

Áliðnaður 14,0 7,3% 73,6 21,0% 

Annar vöruútfl. 15,5 8,1% 17,0 4,7% 

Hátækni 12,5 6,5% 37,5 10,7% 

Þjónusta 60,5 31,5% 133,0 38,0% 

Samtals 192,1 100% 350 100% 

Allar tölur eru í milljörðum og á verðlagi 2005* 

*Hvað varðar útreikningana hér að ofan er vert að taka eftirfarandi fram: 

• Reiknað er með sama nettó hlutfalli útflutnings í sjávarútvegi og áliðnaði og áður í 

greinargerðinni eða 80% og 40%. Fyrir aðrar greinar eru notuð 50%. 

• Reiknað er með að núverandi álver nái hámarksafköstum og að til viðbótar verði búið að 

byggja eitt nýtt álver með 250 þúsund tonna framleiðslugetu. Horft er til álverðs eins og það er 

í lengstu framvirkum samningum. 

• Varðandi hugsanlegan hátækniútflutning er notast við spá Iðnaðarráðuneytisins og Samtaka 

iðnaðarins frá 2006. 

• Reiknað er með að þjónustuútflutningur vaxi hlutfallslega eins fram til 2015 og hann gerði á 

árunum 1995 – 2005. 

• Reiknað er með að verðmæti sjávarafurða standi í stað á föstu verðlagi fram til 2015. 
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Viðauki VI 

 

SVÓT-greining á því að viðhalda íslenskri krónu til framtíðar 
  

Styrkleikar Veikleikar 

Seðlabanki Íslands fer með stjórn peningamála 
og hefur meiri tök á að grípa inn í atburðarásina 
í takt við hagsveiflur hér heima fyrir 

Íslenska krónan er viðskiptahindrun í því opna 
viðskiptaumhverfi sem íslenskt atvinnulíf 
starfar nú í 

Íslenska krónan er þjóðernistákn sjálfstæðrar 
þjóðar 

Íslenska krónan hefur í för með sér 
viðskiptakostnað vegna viðskipa við önnur lönd 

  
Gengissveiflur íslensku krónunnar eru meiri en 
sveiflur gjaldmiðla helstu viðskiptalanda okkar 

  
Frjálsir fjármagnsflutningar milli landa skapa 
hættu fyrir smá hagkerfi með sjálfstæða mynt 

  
Spákaupmennska með íslensku krónuna getur 
valdið búsifjum hér á landi 

  

Verulegur kostnaður fylgir því að efla 
gjaldeyrisvarasjóð í samræmi við sterka krónu 
til framtíðar 

  

Erfitt er að laða að víðtæka og fjölbreytta 
erlenda fjárfestingu vegna vanþekkingar á 
íslensku krónunni og íslensku viðskiptaumhverfi 

Tækifæri Ógnir 

Með bættri stjórn ríkisfjármála og peningamála 
höfum við tækifæri til að hafa meiri stjórn 
heima fyrir en fengist með upptöku evru og 
aðild að Efnahags- og myntbandalagi Evrópu 

Hætt er við að atvinnulífið gefist upp á íslenskri 
krónu og taki upp annan gjaldmiðil 

  

Seðlabankinn virðist hafa tapað trúverðugleika 
sem erfitt getur reynst að vinna upp aftur nema 
á löngum tíma 

  
Íslenska bankakerfið er að vaxa íslensku 
hagkerfi upp fyrir höfuð 
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SVÓT-greining á upptöku evru 
  

Styrkleikar Veikleikar 

Peningar sparast í viðskiptum evruþjóða þar 
sem ekki er fyrir hendi á því svæði kostnaður 
vegna gjaldmiðilsskipta Kostnaður fylgir upptöku nýs gjaldmiðils 

Verðlag getur orðið lægra vegna lægri 
viðskiptakostnaðar 

Seðlabanki Íslands getur ekki brugðist með 
sjálfstæðum hætti við hagsveiflum hér á landi 
þar sem bankinn yrði útibú Seðlabanka Evrópu 

Kaupmáttur getur orðið hærri vegna lægri 
viðskiptakostnaðar 

Fjármálastefna evrulanda er ekki fullkomlega 
sjálfstæð þar sem evrulöndin eru bundin af 
skilyrðum Maastricht-samningsins 

Lægri vextir - lækkun á vaxtakjörum heimila, 
fyrirtækja, ríkis og sveitarfélaga 

Hætt er við tímabundnum hækkunum á 
verðlagi 

Gengisáhætta hverfur og gengisóvissa minnkar 
við sameiginlega mynt sem getur leitt til 
aukinna fjármagnsflutninga á milli landa Atvinnuleysi gæti aukist 
Greiður aðgangur að stórum og fjölmennum 
markaði sem er tiltölulega einsleitur Verðbólga getur orðið sveiflukenndari 
Stór og alþjóðlegur gjaldmiðill getur laðað að 
erlendar fjárfestingar  
Seðlabanki ESB yrði þrautavarabanki íslensks 
efnahagslífs   
Stærri gjaldmiðli fylgir hagkvæmni 
stærðarinnar   
Það dregur úr óvissu í viðskiptum og þar með 
fæst aukinn stöðugleiki   
Aukin neytendavitund vegna meiri stöðugleika 
og því að samanburður á vöru og þjónustu 
verður auðveldari   

Tækifæri Ógnir 

Rúmlega 800 millj. íbúa markaður fyrir vöru og 
þjónustu sem býr við sambærilega löggjöf 

Hindrun í viðskiptum við aðrar myntir en líklega 
mun draga úr þeirri hindrun eftir því sem evran 
styrkist 

Auðveldara fyrir fyrirtæki að fá erlenda aðila til 
að fjármagna ýmis verkefni   
Útrás fyrirtækja ætti að vera auðveldari   
Tækifæri til að ná meiri hagkvæmni vegna 
stöðugleika og minni óvissu   
Auðveldara að reka ferðaþjónustu innanlands   

 




